

平成30年度 収支計算書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	予算額(A) 補正後	決算額(B)	差 異 (A- B=C)	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1)基本財産運用収入	1,000	300	700	
基本財産運用利息収入	1,000	300	700	元金 3,000,000円
(2)会 費 収 入	8,810,000	8,662,300	147,700	
会 費 収 入	8,810,000	8,662,300	147,700	
①会員割収入	7,980,000	7,832,300	147,700	@70円×111,890名
②市町村老連割収入	830,000	830,000	0	
(3)事 業 収 入	4,624,000	4,591,556	32,444	
事 業 収 入	4,624,000	4,591,556	32,444	
①市町村老連会長会議参加費収入	650,000	490,000	160,000	@10,000円×46名 @ 5,000円× 4名 他
②リーダー研修会参加費収入	600,000	476,000	124,000	@1,000円× 476名
③老人大学受講料収入	2,805,000	2,639,500	165,500	@2,500円×1012名 @3,500円×31名他
④図書・教材等頒布収入	265,000	713,756	△ 448,756	会員章, 手帳, 歌集 日誌・会計簿他
⑤その他の収入	304,000	272,300	31,700	老・ク保険, 広告料他
(4)補 助 金 等 収 入	12,712,000	12,644,000	68,000	
県費等補助金収入	12,712,000	12,644,000	68,000	
①県老連事業補助金収入	500,000	500,000	0	県クラブ大会, 全国大会
②相互支援推進・啓発事業補助金収入	1,104,000	1,104,000	0	
③活動推進員設置補助金収入	5,997,000	5,929,000	68,000	
④健康づくり支援事業補助金収入	5,111,000	5,111,000	0	健康づくり・介護予防, 次世代育成支援等
(5)委 託 金 収 入	0	0	0	
岡山県委託金収入	0	0	0	
(6)助 成 金 収 入	0	0	0	
全老連助成金収入	0	0	0	
(7)配 分 金 収 入	540,000	540,000	0	
共同募金配分金収入	540,000	540,000	0	
(8)負 担 金 収 入	540,000	580,000	△ 40,000	岡山市負担金
負 担 金 収 入	540,000	580,000	△ 40,000	
(9)寄 付 金 収 入	60,000	50,000	10,000	
寄 付 金 収 入	60,000	50,000	10,000	OHK「シルバー基金」
(10)雑 収 入	10,000	91	9,909	
①受取利息収入	5,000	91	4,909	普通預金利息
②雑 収 入	5,000	0	5,000	
事業活動収入計 <A>	27,297,000	27,068,247	228,753	

科 目	予算額(A) 補正後	決算額(B)	差 異 (A- B=C)	備 考
2. 事業活動支出				
【公益目的事業】				
①老人大学費	2,782,000	2,791,687	△ 9,687	*健康づくり, 相互支援事業
②健康づくり支援事業	2,760,000	2,540,298	219,702	
健康づくり・介護予防事業費	1,800,000	1,717,515	82,485	*健康づくり支援事業
資料・教材等普及事業費	480,000	470,823	9,177	
岡山県高齢者スポーツ大会	480,000	351,960	128,040	*健康づくり支援事業
③地域福祉支援活動推進事業	1,248,000	1,110,774	137,226	
次世代育成支援活動推進事業	742,000	695,276	46,724	*健康づくり支援事業
在宅福祉を支える友愛活動事業	506,000	415,498	90,502	
④各種研修会出席事業	3,262,000	2,811,234	450,766	
高齢者地域リーダー研修会費	1,380,000	1,213,019	166,981	*健康づくり, 相互支援事業
女性リーダー研修会費	870,000	711,007	158,993	*健康づくり, 相互支援事業
(臨)全老連みずほ教育福祉財団助成事業	0	0	0	
全老連セミナー研修会費	135,000	111,520	23,480	
全国大会費	672,000	624,648	47,352	沖縄県宜野湾市
中国ブロック連絡会議費	205,000	151,040	53,960	
⑤県クラブ大会開催費支出	400,000	290,182	109,818	
【その他事業・他①】	3,713,000	3,162,369	550,631	
会員加入促進事業費	680,000	505,813	174,187	
全老連会長表彰費	33,000	10,000	23,000	
広報活動(県老連だより, HP作製)	420,000	356,400	63,600	県老連だより, HP管理費
調査研究費	40,000	7,495	32,505	
全老連関係諸会議費	177,000	192,136	△ 15,136	
市町村老連正・副会長会議費	1,084,000	910,310	173,690	*相互支援事業
中・四国ブロック老人クラブリーダー研修会費	234,000	190,460	43,540	
事務担当者会議費	47,000	28,860	18,140	*相互支援事業
正・副会長会議開催費	120,000	91,895	28,105	
各種負担金	878,000	869,000	9,000	
【法人運営】	605,000	530,785	74,215	
理事・評議員会会議開催費	520,000	451,611	68,389	
シルバー基金運営委員会開催費	35,000	20,000	15,000	
若手委員会開催費	50,000	59,174	△ 9,174	
租税公課	0	0	0	

科 目	予算額(A) 補正後	決算額(B)	差 異 (A- B=C)	備 考
役員活動費	100,000	93,851	6,149	
諸給	15,480,000	15,408,686	71,314	
給料手当	11,043,000	11,040,187	2,813	
臨時職員雇用賃金	2,097,000	2,071,165	25,835	
税理士報酬	0	0	0	
退職給付費用	500,000	498,840	1,160	
法定福利費	1,760,000	1,744,494	15,506	
福利厚生費	80,000	54,000	26,000	
事務費	2,000,000	1,808,419	191,581	
旅費交通費	150,000	68,500	81,500	
通信運搬費	150,000	128,944	21,056	
消耗品費	170,000	171,592	△ 1,592	
印刷製本費	125,000	113,098	11,902	
事務所諸経費	810,000	805,278	4,722	
使用料・賃借料	476,000	468,720	7,280	
交際費(慶弔費)	30,000	11,782	18,218	
消耗什器備品費	60,000	35,999	24,001	
雑費	29,000	4,506	24,494	
事業活動支出計 	32,350,000	30,548,285	1,801,715	
事業活動収支差額 <A>-=<C>	△5,053,000	△3,480,038	△1,572,962	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
(1)運用資金積立預金取崩収入	2,000,000	2,000,000	0	
(2)平成30年「7月豪雨」復興支援救援拠金	0	38,779,052	△38,779,052	
(3)シルバー基金特別会費収入	0	0	0	
(4)シルバー基金特定資産取崩収入	0	0	0	
(5)シルバー基金財政積立預金取崩収入	2,153,000	2,153,302	△ 302	H29積立金
(6)シルバー基金運用利息収入	2,153,000	2,153,180	△ 180	H30運用益
投資活動収入計 <D>	6,306,000	45,085,534	△38,779,534	
2. 投資活動支出				
(1)運用資金積立預金積立支出	0	0	0	
(2)平成30年「7月豪雨」復興支援救援拠金支出	0	38,779,052	△38,779,052	次年度へ繰越
(3)シルバー基金特定資産収入積立支出	0	0	0	
(4)シルバー基金投資有価証券取得支出	0	0	0	
(5)シルバー基金運用利息収入積立支出	2,153,000	2,153,180	△ 180	H30運用益等(H31充当)
(6)固定資産取得支出	0	0	0	
投資活動支出計 <E>	2,153,000	40,932,232	△38,779,232	
投資活動収支差額 <D>-<E>=<F>	4,153,000	4,153,302	△ 302	
III 財務活動収支の部			0	
1. 財務活動収入			0	
(1)借入金収入	0	0	0	
財務活動収入計 <G>	0	0	0	
2. 財務活動支出			0	
(1)借入金返済支出	0	0	0	
財務活動支出計 <H>	0	0	0	
財務活動収支差額 <G>-<H>=<I>	0	0	0	
IV 予備費支出 <J>	0	0	0	
当期収支差額 <K>	△900,000	673,264	△ 1,573,264	
前期繰越収支差額 <L>	900,000	1,413,516	△ 513,516	
次期繰越収支差額 <K>+<L>	0	2,086,780	△ 2,086,780	

(注) 1. 予算の執行上必要があったため、各科目間の流用を行った。

収支計算書に対する注記

1. 重要な会計方針

(1)資金の範囲について

資金の範囲は、現金預金、未収金、貯蔵品、未払金、預り金、仮受金および引当金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	2,403,426	3,064,391
未収金	0	16,280
貯蔵品	5,900	9,300
合 計	2,409,326	3,089,971
未払金	758,053	762,200
預り金	237,757	240,991
仮受金	0	0
合 計	995,810	1,003,191
次期繰越収支差額	1,413,516	2,086,780

平成30年度 貸借対照表

平成31年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	68,188	13,815	54,373
預 金	2,996,203	2,389,611	606,592
財政調整積立預金	2,203,192	2,203,314	△ 122
未 収 金	16,280	0	16,280
仮 払 金	0	0	0
貯 蔵 品	9,300	5,900	3,400
流動資産合計	5,293,163	4,612,640	680,523
2. 固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(2)特定資産			
運用資金積立資産	3,600,000	5,600,000	△ 2,000,000
退職給付引当資産	8,004,039	7,505,199	498,840
災害寄付金積立資産	38,779,052	0	38,779,052
定期預金	809,680	809,680	0
投資有価証券	233,232,816	233,219,521	13,295
特定資産合計	284,425,587	247,134,400	37,291,187
(3)その他の資産			
什器備品	65,095	98,761	△ 33,666
その他固定資産合計	65,095	98,761	△ 33,666
固定資産合計	287,490,682	250,233,161	37,257,521
資産合計	292,783,845	254,845,801	37,938,044
II 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金	762,200	758,053	4,147
預 り 金	240,991	237,757	3,234
仮 受 金	0	0	0
流動負債合計	1,003,191	995,810	7,381
2. 固定負債			
退職給付引当金	8,004,039	7,505,199	498,840
固定負債合計	8,004,039	7,505,199	498,840
負債合計	9,007,230	8,501,009	506,221
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
シルバー基金積立金	234,042,496	234,029,201	13,295
寄付金	38,779,052	0	38,779,052
指定正味財産合計	272,821,548	234,029,201	38,792,347
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(272,828,602)	(234,029,201)	(13,295)
2. 一般正味財産	10,955,067	12,315,591	△ 1,360,524
(うち基本財産への充当額)	(3,000,000)	(3,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(3,600,000)	(5,600,000)	(△2,000,000)
正味財産合計	283,776,615	246,344,792	37,431,823
負債及び正味財産合計	292,783,845	254,845,801	37,938,044

附属明細書

1.基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載している。

2.引当金の明細

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当資産	7,505,199	498,840	0	0	8,004,039

平成30年度 正味財産増減計算書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	差異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	300	300	0	
基本財産運用益	300	300	0	元金 3,000,000円
特定資産運用益	2,153,180	2,153,302	△122	
特定資産運用益	2,153,180	2,153,302	△122	
受取会費	8,662,300	8,875,100	△212,800	
会員割収益	7,832,300	8,031,100	△198,800	@70円×111,890名
市町村老連割収益	830,000	844,000	△14,000	
事業収益	4,591,556	4,106,137	485,419	
市町村老連会長会議収益	490,000	459,000	31,000	@10,000円×46名 @ 5,000円× 4名 他
リーダー研修会参加費収益	476,000	500,000	△24,000	@1,000円×476名
老人大学受講料収益	2,639,500	2,626,000	13,500	@2,500円×1012名 @3,500円×31名 他
図書・教材等頒布収益	713,756	315,887	397,869	会員章, 手帳, 歌集 日誌・会計簿他
その他収益	272,300	205,250	67,050	老・ク保険, 広告料他
受取補助金等	12,644,000	11,539,000	1,105,000	
県老連事業補助金収益	500,000	500,000	0	県クラブ大会, 全国大会等
相互支援事業補助金収益	1,104,000	1,104,000	0	
活動推進員設置補助金収益	5,929,000	5,997,000	△68,000	
健康づくり補助金収益	5,111,000	3,938,000	1,173,000	健康づくり・介護予防, 次世代育成支援等
委託金収益	0	0	0	
岡山県委託金収益	0	0	0	
助成金収益	0	0	0	
全老連助成金収益	0	0	0	
配分金収益	540,000	540,000	0	
共同募金配分金収益	540,000	540,000	0	
受取負担金	580,000	680,000	△100,000	岡山市負担金
負担金収入	580,000	680,000	△100,000	
受取寄付金	50,000	50,000	0	
寄付金収入	50,000	50,000	0	OHK助成金
雑収益	91	89	2	
受取利息	91	89	2	普通預金利息
雑収益	0	0	0	
経常収益計 <A>	29,221,427	27,943,928	1,277,499	

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	差異	備 考
(2) 経常費用				
事業費	28,663,874	27,318,200	1,345,674	
給料手当	10,157,649	9,919,839	237,810	
臨時雇賃金	1,905,306	1,819,809	85,497	
退職給付費用	458,973	447,071	11,902	
法定福利費	1,605,074	1,408,956	196,118	
福利厚生費	49,685	58,426	△8,741	
会議費	707,654	909,326	△201,672	
旅費交通費	2,989,846	2,807,976	181,870	
通信運搬費	927,943	857,319	70,624	
減価償却費	30,973	105,520	△74,547	
消耗什器備品費	33,120	0	33,120	
消耗品費	1,051,837	1,070,899	△19,062	
資料購入費	710,350	472,760	237,590	
印刷製本費	838,687	875,237	△36,550	
事務所諸経費	740,856	733,058	7,798	
使用料・賃借料	1,161,617	963,119	198,498	
保険料	55,297	47,424	7,873	
諸謝金	1,004,653	985,624	19,029	
役務費	195,520	173,302	22,218	
支払負担金	947,000	945,000	2,000	
支払助成金	1,405,000	1,115,000	290,000	
委託費	1,670,000	1,590,000	80,000	
交際費	10,840	0	10,840	
雑費	5,994	12,535	△6,541	
管理費	1,918,077	2,029,659	△111,582	
給料手当	882,538	861,954	20,584	
臨時雇用賃金	165,859	158,416	7,443	
退職給付費用	39,867	38,833	1,034	
法定福利費	139,420	122,384	17,036	
福利厚生費	4,315	5,074	△759	
会議費	24,860	10,350	14,510	
旅費交通費	311,682	314,154	△2,472	
通信運搬費	71,005	46,908	24,097	
減価償却費	2,693	9,175	△6,482	
消耗什器備品費	2,879	0	2,879	
消耗品費	22,584	29,284	△6,700	
資料購入費	0	0	0	
印刷製本費	101,582	90,760	10,822	
事務所諸経費	64,422	63,744	678	
使用料・賃借料	53,097	104,445	△51,348	
諸謝金	0	159,840	△159,840	
役務費	20,000	10,000	10,000	
租税公課	0	0	0	
交際費	942	2,150	△1,208	
雑費	10,332	2,188	8,144	
経常費用計 	30,581,951	29,347,859	1,234,092	
評価損益調整前当期増減額	△ 1,360,524	△ 1,403,931	43,407	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額 <A>-=<C>	△1,360,524	△1,403,931	43,407	

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	差異	備 考
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 1,360,524	△ 1,403,931	43,407	
一般正味財産期首残高	12,315,591	13,719,522	△1,403,931	
一般正味財産期末残高	10,955,067	12,315,591	△1,360,524	
II 指定正味財産増減の部				
①受取寄付金	0	0	0	
特別会費	0	0	0	
受取寄付金	38,779,052	0	38,779,052	
②特定資産運用益				
シルバー基金特定資産受取利息	2,153,180	2,153,302	△122	30年度運用益
③一般正味財産増減の部への振替額	△ 2,153,180	△ 2,153,302	122	
④指定正味財産増減の部への振替額	13,295	13,295	0	
⑤過年度特定資産運用益	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	38,792,347	13,295	38,779,052	
指定正味財産期首残高	234,029,201	234,015,906	13,295	
指定正味財産期末残高	272,821,548	234,029,201	38,792,347	
III 正味財産期末残高	283,776,615	246,344,792	37,431,823	

(注) 1. 損益ベースでは「公益法人会計基準について」(平成20年4月14日内閣府公益認定等委員会)及び「公益法人会計基準の運用指針」(同)に示された様式に準じて作成している。

平成30年度収支計算書内訳表

(正味財産増減計算書内訳表)

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業					共通事業	小計	その他事業	法人会計	合 計
	公 1	公 2	公 3	公 4	公 5					
	老大会事業	健康づくり事業	地域福祉事業	研修会事業	県大会開催事業					
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	300	300
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	300	300
特定資産運用益	0	0	0	0	0	1,838,816	1,838,816	0	314,364	2,153,180
特定資産運用益	0	0	0	0	0	1,838,816	1,838,816	0	314,364	2,153,180
受取会費	0	0	0	0	0	4,677,643	4,677,643	883,554	3,101,103	8,662,300
会員割収益	0	0	0	0	0	4,229,443	4,229,443	798,894	2,803,963	7,832,300
市町村老連割収益	0	0	0	0	0	448,200	448,200	84,660	297,140	830,000
事業収益	2,639,500	813,756	0	476,700	0	171,600	4,101,556	490,000	0	4,591,556
市町村老連会長会議収益	0	0	0	0	0	0	0	490,000	0	490,000
リーダー研修会参加費収益	0	0	0	476,000	0	0	476,000	0	0	476,000
県老人クラブ大会参加費収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
老人大学受講料収益	2,639,500	0	0	0	0	0	2,639,500	0	0	2,639,500
図書・教材等頒布収益	0	713,756	0	0	0	0	713,756	0	0	713,756
その他収益	0	100,000	0	700	0	171,600	272,300	0	0	272,300
受取補助金等	1,777,000	2,788,000	1,503,000	3,319,000	700,000	0	10,087,000	1,957,000	600,000	12,644,000
県老連事業補助金収益	0	0	0	250,000	200,000	0	450,000	50,000	0	500,000
相互支援事業補助金収益	0	0	95,000	369,000	0	0	464,000	640,000	0	1,104,000
活動推進員設置補助金収益	858,000	1,200,000	234,000	1,270,000	500,000	0	4,062,000	1,267,000	600,000	5,929,000
健康づくり補助金収益	919,000	1,588,000	1,174,000	1,430,000	0	0	5,111,000	0	0	5,111,000
委託金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
岡山県委託金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
助成金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
全老連助成金収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
配分金収益	540,000	0	0	0	0	0	540,000	0	0	540,000
共同募金配分金収益	540,000	0	0	0	0	0	540,000	0	0	540,000
受取負担金	310,000	0	0	270,000	0	0	580,000	0	0	580,000
負担金収入	310,000	0	0	270,000	0	0	580,000	0	0	580,000
受取寄付金	0	0	0	0	0	50,000	50,000	0	0	50,000
寄付金収入	0	0	0	0	0	50,000	50,000	0	0	50,000
雑収益	0	0	0	0	0	91	91	0	0	91
受取利息	0	0	0	0	0	91	91	0	0	91
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	5,266,500	3,601,756	1,503,000	4,065,700	700,000	6,738,150	21,875,106	3,330,554	4,015,767	29,221,427

科 目	公益目的事業							その他事業	法人会計	合 計
	公 1	公 2	公 3	公 4	公 5	共通事業	小計			
	老大開催事業	健康づくり事業	地域福祉事業	研修会事業	県大会開催事業					
(2) 経常費用										
事業費	6,073,204	5,564,542	2,752,564	6,381,050	3,331,349	0	24,102,709	4,561,165	0	28,663,874
給料手当	2,073,966	1,947,183	1,036,982	2,212,663	2,004,317	0	9,275,111	882,538	0	10,157,649
臨時雇用賃金	391,842	391,842	196,957	441,601	317,205	0	1,739,447	165,859	0	1,905,306
退職給付費用	93,688	86,213	46,844	98,673	93,688	0	419,106	39,867	0	458,973
法定福利費	327,637	301,495	163,818	345,067	327,637	0	1,465,654	139,420	0	1,605,074
福利厚生費	10,141	9,332	5,070	10,686	10,141	0	45,370	4,315	0	49,685
会議費	141,260	6,600	9,360	414,582	7,672	0	579,474	128,180	0	707,654
旅費交通費	434,894	230,842	173,851	1,061,144	42,490	0	1,943,221	1,046,625	0	2,989,846
通信運搬費	305,186	87,487	44,743	93,498	57,434	0	588,348	339,595	0	927,943
減価償却費	6,733	5,049	3,366	8,083	5,049	0	28,280	2,693	0	30,973
消耗什器備品費	7,199	5,399	3,599	8,645	5,399	0	30,241	2,879	0	33,120
消耗品費	491,571	55,849	74,115	207,080	185,530	0	1,014,145	37,692	0	1,051,837
資料購入費	0	435,770	0	274,580	0	0	710,350	0	0	710,350
印刷製本費	216,970	147,475	98,937	234,954	58,436	0	756,772	81,915	0	838,687
事務所諸経費	161,055	120,791	80,527	193,270	120,791	0	676,434	64,422	0	740,856
使用料・賃借料	575,454	75,328	60,222	328,558	71,538	0	1,111,100	50,517	0	1,161,617
保険料	45,819	0	0	9,478	0	0	55,297	0	0	55,297
諸謝金	768,852	55,685	16,705	141,137	0	0	982,379	22,274	0	1,004,653
役務費	18,000	0	0	58,500	21,820	0	98,320	97,200	0	195,520
支払負担金	0	10,000	6,000	52,000	0	0	68,000	879,000	0	947,000
支払助成金	0	440,000	390,000	0	0	0	830,000	575,000	0	1,405,000
委託費	0	1,150,000	340,000	180,000	0	0	1,670,000	0	0	1,670,000
交際費	2,356	1,767	1,178	2,830	1,767	0	9,898	942	0	10,840
雑費	581	435	290	4,021	435	0	5,762	232	0	5,994
管理費									1,918,077	1,918,077
給料手当									882,538	882,538
臨時雇用賃金									165,859	165,859
退職給付費用									39,867	39,867
法定福利費									139,420	139,420
福利厚生費									4,315	4,315
会議費									24,860	24,860
旅費交通費									311,682	311,682
通信運搬費									71,005	71,005
減価償却費									2,693	2,693
消耗什器備品費									2,879	2,879
消耗品費									22,584	22,584
印刷製本費									101,582	101,582
事務所諸経費									64,422	64,422
使用料・賃借料									53,097	53,097
諸謝金									0	0
役務費									20,000	20,000
交際費									942	942
雑費									10,332	10,332
経常費用計	6,073,204	5,564,542	2,752,564	6,381,050	3,331,349	0	24,102,709	4,561,165	1,918,077	30,581,951
評価損益等調整前当期経常増減額	△806,704	△1,962,786	△1,249,564	△2,315,350	△2,631,349	6,738,150	△2,227,603	△1,230,611	2,097,690	△1,360,524
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△806,704	△1,962,786	△1,249,564	△2,315,350	△2,631,349	6,738,150	△2,227,603	△1,230,611	2,097,690	△1,360,524

科 目	公益目的事業						共通事業	小計	その他事業	法人会計	合 計
	公 1	公 2	公 3	公 4	公 5						
	老大会催事業	健康づくり事業	地域福祉事業	研修会事業	県大会開催事業						
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益											
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
(2) 経常外費用											
過年度減価償却											
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
他会計振替額								0		0	
当期一般正味財産増減額	△806,704	△1,962,786	△1,249,564	△2,315,350	△2,631,349	6,738,150	△2,227,603	△1,230,611	2,097,690	△1,360,524	
一般正味財産期首残高						10,345,097	10,345,097	985,247	985,247	12,315,591	
一般正味財産期末残高	△806,704	△1,962,786	△1,249,564	△2,315,350	△2,631,349	17,083,247	8,117,494	△245,364	3,082,937	10,955,067	
II 指定正味財産増減の部								0		0	
受取寄付金	0	0	0	0	0	38,779,052	38,779,052	0	0	38,779,052	
特定資産運用益	0	0	0	0	0	1,838,816	1,838,816	157,182	157,182	2,153,180	
一般正味財産増減の部への振替額	0	0	0	0	0	△1,838,816	△1,838,816	△157,182	△157,182	△2,153,180	
指定正味財産増減の部への振替額	0	0	0	0	0	13,295	13,295	0	0	13,295	
過年度特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	38,792,347	38,792,347	0	0	38,792,347	
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	196,584,529	196,584,529	18,722,336	18,722,336	234,029,201	
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	235,376,876	235,376,876	18,722,336	18,722,336	272,821,548	
III 正味財産期末残高	△806,704	△1,962,786	△1,249,564	△2,315,350	△2,631,349	252,460,123	243,494,370	18,476,972	21,805,273	283,776,615	